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    المتعددةالمتعددة والوسائطوالوسائط الجرافيكيالجرافيكي التصميمالتصميمبكالوريوس بكالوريوس برنامج  برنامج  لل  الاسترشاديةالاسترشادية  الخطة الدراسيـةالخطة الدراسيـة

  م م 22002244//22002233هـ الموافق هـ الموافق 11444455للعام الجامعي للعام الجامعي 

 : اسم الدرجة العلمية .1

 التصميم الجرافيكي والوسائط المتعددةدرجة البكالوريوس في  العربية:  باللغة  

    Multimediaand Graphic Design egree in DBachelor's  :باللغة الإنجليزية

 مكونات الخطة الدراسية: .2

مــن  التصــميم الجرافيكــي والوســائط المتعــددة تتكــون الخطــة الدراســية لدرجــة البكــالوريوس فــي    
 (. 1كما في الجدول ) ( ساعة معتمدة موزعة على النحو الآتي134)

 ( 1جدول )

 ملاحظات 
الساعات  
 المعتمدة

 التسلسل نوع المـــادة

 أولاا  متطلبات الجامعــــة 19 

ا  متطلبات الكليـــــة 14   ثانيا

ا  متطلبات القسم   -   ثالثا

ا  التخصص الاجبارية   متطلبات  92   رابعا

ا  الاختيارية  التخصص متطلبات  9   خامسا

 للخطة الدراسية مجموع الساعات المعتمدة  134 

 
 

 ): University Requirements (19 credit hours) معتمدة ساعة 19)متطلبات الجامعة  أ.

 ( 2جدول )  

No. Code Course Name 
* عدد الساعات المعتمدة  

 اسم المقرر
Pre-

Request 
Co-

Request L T P C 

1 BUST01 
Skills of Holy Quran 
Recitation & Tajweed 

- - 1 1 
  ن الكريمآالقرمهارات تلاوة 

 وتجويده 
- - 

2 BUST02 English Language (1)   - - 2 2 ( 1)  اللغة الانجليزية - - 

3 BUST03 Arabic Language (1) 2 - - 2 ( 1)  اللغة العربية - - 

4 BUST04 Life Skills 1 - 1 2 مهارات حياتية - - 

5 BUST05 Islamic Culture  2 - - 2 سلامية الثقافة الا - - 

6 BUST06 English Language (2)  - - 2 2 ( 2)  اللغة الانجليزية - - 

7 BUST07 Arabic Language (2) 2 - - 2 ( 2)  اللغة العربية - - 
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8 BUST08 National Culture (1) 2 - - 2  ( 1الثقافة الوطنية ) - - 

9 BUST09 Computer Skills - - 2 2  مهارات الحاسوب - - 

10 BUST10 National Culture (2) 2 - - 2  ( 2الثقافة الوطنية ) - - 

Total 11 - 8 19 المجموع 

*L= Lecture, T= Tutorial, P= Practical, C= Credit Hour 
 

 
 

  Faculty Requirements (14 credit hours) :(معتمدة ساعة 14)الكلية متطلبات . ب

 ( 3جدول )

No. Code Course Name 
 عدد الساعات المعتمدة 

 اسم المقرر
Pre-

Request 

Co-
Reques

t 
L T P C 

1 BCIT03 Statistics & Probability 2 - 1 3  الإحصاء والاحتمالات - - 

2 BCIT04 Computer Fundamentals 2 - 1 3  أساسيات الحاسوب - - 

3 BCIT05 
Problem Solving and 
Programming  

2 - 1 3 
 - - البرمجة وحل المسائل   

4 BCIT16 
Web Application 
Development 

 - تطوير تطبيقات الويب  3 1 - 2
 - 

5 BCIT17 Research Methodology 2 - - 2 مناهج البحث العلمي  - - 

Total 10 - 4 14 المجموع 

 
 

 

  Compulsory Program Requirements (92 credit hours):)معتمدة ساعة    92) الإجبارية البرنامجمتطلبات .  ج

                                                                         (4جدول )

No. Code Course Name 
 عدد الساعات المعتمدة 

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

1 BGM021 Freehand Drawing  1 - 2 3  حر رسم - - 

2 BGM011 History of Graphic Design 2 - - 2  التصميم الجرافيكيتاريخ - - 

3 BGM022 Painting 1 - 2 3  فن الرسم - - 

4 BGM012 
Introduction to Graphics 
and Multimedia 

2 - - 2 
والوسائط   الجرافكس مقدمه الى 

 المتعددة
- - 

5 BGM031 Digital Imaging 1 - 2 3 لتصوير الرقمي ا - - 

6 BGM013 
Principles of Graphic 
Design 

 - BGM031 الجرافيكي   التصميم مبادئ  3 1 - 2

7 BGM081 Photography 1 - 1 2  فوتوغرافي التصوير ال BGM031 - 
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No. Code Course Name 
 عدد الساعات المعتمدة 

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

8 BGM023 Perspective Drawing 1 - 2 3  رسم المنظور BGM021 - 

9 BGM032 Computer Illustration 1 - 2 3  الرسم بالحاسوب - - 

10 BGM071 
Advertising Concepts and 
Copywriting 

 - - مفاهيم كتابه الإعلان 2 - - 2

11 BGM024 Character Design 1 - 2 3  تصميم الشخصيات BGM021 - 

12 BGM033 Packaging Design 1 - 2 3 تصميم التغليف BGM032 - 

13 BGM034 Publishing Design 2 - 1 3  تصميم المطبوعات BGM031 - 

14 BGM035 Typography 1 - 2 3 التايبوغرافي BGM032 - 

15 BGM036 Creative Thinking 1 - 2 3  التفكير الابداعي - - 

16 BGM037 Visual Identity 1 - 2 3  الهوية البصرية BGM032 - 

17 BGM025 Storyboarding 2 - 1 3  مخطط القصة 
BGM021, 

BGM024 
- 

18 BGM082 Digital Video & Audio 1 - 2 3  الفيديو والصوت الرقمي 
BGM081, 

BGM025 
- 

19 BGM038 Information Design 1 - 2 3 تصميم المعلومات BGM032 - 

20 BGM039 
Project Management and 
Planning 

 - BGM037 تخطيط وإدارة المشاريع  2 1 - 1

21 BGM051 Motion Graphics 1 - 2 3  موشن جرافكس BGM032 - 

22 BGM061 UX & UI Design 1 - 2 3  تصميم واجهات المستخدم - - 

23 BGM041 3D Modeling   1 - 2 3 النمذجة ثلاثية الابعاد - - 

24 BGM083 Visual effects 1 - 2 3 التأثيرات البصرية 
BGM051,  

BGM082 
- 

25 BGM042 
3D Rendering& 
Animation 

 - BGM041 الحركة والإخراج ثلاثي البعد 3 2 - 1

26 BGM062 Game Design 1 - 2 3 تصميم الالعاب BGM041 - 

27 BGM052 Animation 1 1 - 2 3  1الرسوم المتحركة BGM051 - 

28 BGM091 Field Training - - 1 1  ميداني تدريب Pass 90 CH - 

29 BGM092 Graduation Project 1 - 3 - 3  1 التخرجمشروع Pass 90 CH - 

30 BGM053 Animation 2 1 - 2 3  2الرسوم المتحركة BGM052 - 

31 BGM093 
Visual Communication 
Seminar 

 - - سمنار الاتصال المرئي  1 - 1 -

32 BGM094 Portfolio Development 2 - - 2  تطوير البورتفوليو Pass 90 CH - 
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No. Code Course Name 
 عدد الساعات المعتمدة 

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

33 BGM095 Graduation Project 2 - - 3 3  2 التخرجمشروع BGM092 - 

34 BGM072 Ad. Campaigns Design 2 - 1 3 الحملات الاعلانية تصميم BGM071 - 

Total 40 1 51 92 المجموع 

 

 

 
  Optional Program Requirements (9 credit hours)  :)معتمدة   ساعات 9)  الاختياريةالبرنامج  متطلبات    د.

 ( 5جدول )

No. Code Course Name 
 عدد الساعات المعتمدة 

 اسم المقرر 
Pre-

Request 
Co-

Request L T P C 

1 BGML01 Digital Marketing 2 - 1 3  التسويق الرقمي BGM071 - 

2 BGML02 Media Theories 2 - 1 3  ظريات الاتصال الاعلانين BGM071 - 

3 BGML03 Ad. Design Psychology 2 - 1 3  سيكولوجية تصميم الاعلان BGM071 - 

4 BGML04 Rigging for Animation 1 - 2 3  التهيئة للتحريك 
BGM053 - 

5 BGML05 3D Motion Graphics 1 - 2 3 موشن جرافكس ثلاثي البعد 
BGM053 

- 

6 BGML06 Animation Studio 1 - 2 3 استديو التحريك 
BGM053 

- 

7 BGML07 Cinematography 1 - 2 3 التصوير السينمائي BGM082 - 

8 BGML08 
Commercial 
Photography 

 - BGM081 التصوير التجاري  3 2 - 1

9 BGML09 Art Direction 1 - 2 3  الإخراج الفني BGM082 - 

10 BGML10 Interactive Design 1 - 2 3  التصميم التفاعلي BGM061 - 

11 BGML11 Game Development 1 - 2 3 الألعاب   تطوير BGML10 - 

12 BGML12 VR/AR Applications 2 - 1 3 
تطبيقات الواقع الافتراضي  

 والمعزز 
BGM041, 
BGM053 

- 
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 الفصــولعلــى  موزعــة المتعــددةالتصــميم الجرافيكــي والوســائط  لبرنــامج الاسترشــادية الخطــة الدراســية .و
 :(Study Plan)اسية الدر

  First Semesterالفصل الأول                     

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 اسم المقرر
Pre-

Request 
Co-

Request L T P C 

1 BUST01 

Skills of Holy Quran 

Recitation & 

Tajweed 

- - 2 1 
مهارات تلاوة القران الكريم 

 وتجويده 
- - 

2 BUST02 English Language 1 - - 4 2  1اللغة الانجليزية - - 

3 BUST03 Arabic Language 1 2 - - 2  1اللغة العربية - - 

4 BUST08 National Culture 1 2 - - 2 1الثقافة الوطنية - - 

5 BUST09 Computer Skills - - 4 2  مهارات الحاسوب - - 

6 BGM021 Freehand Drawing  1 - 4 3 حر  رسم - - 

7 BGM011 
History of Graphic 

Design 
 - - تاريخ التصميم الجرافيكي  2 - - 2

8 BCIT04 
Computer 

Fundamentals 
 - - أساسيات الحاسوب  3 2 - 2

Total 9 - 16 17 المجموع 
 

 

 Second Semesterالفصل الثاني                 

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 اسم المقرر
Pre-

Request 
Co-

Request L T P C 

1 BUST07 Arabic Language2 2 - - 2 2للغة العربية ا - - 

2 BUST05 Islamic Culture 2 - - 2 الثقافة الإسلامية - - 

3 BUST10 National Culture 2 2 - - 2 2ة الثقافة الوطني - - 

4 BUST06 English Language2 - - 4 2  2اللغة الانجليزية - - 

5 BUST04 Life Skills 1 - 2 2 مهارات حياتية - - 

6 BGM022 Painting 1 - 4 3  الرسم  فن - - 

7 BGM012 

Introduction to 

Graphics and 

Multimedia 

2 - - 2 
والوسائط  مقدمه الى الجرافكس

 المتعددة
- - 

8 BGM031 Digital Imaging 1 - 4 3  التصوير الرقمي - - 

9 BCIT05 
Problem Solving and 

Programming 
 - - البرمجة وحل المسائل  3 2 - 2

Total 13 - 16 21 المجموع 
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 L T P C  

First Semester 9 - 16 17 الأول  الفصل 

Second Semester 13 - 16 21 الثاني  الفصل 

Total 22 - 32 38 المجموع 

 

 Third Semester                  الفصل الثالث 

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 اسم المقرر
Pre-

Request 
Co-

Request L T P C 

1 BGM013 
Principles of Graphic 

Design 
 - BGM031 الجرافيكي  مبادئ التصميم  3 2 - 2

2 BGM081 Photography 1 - 2 2  التصوير الفوتوغرافي BGM031 - 

3 BGM023 Perspective Drawing 1 - 4 3 رسم المنظور  BGM021 - 

4 BGM032 Computer Illustration 1 - 4 3 الرسم بالحاسوب - - 

5 BGM071 
Advertising Concepts 

and Copywriting 
 - - مفاهيم كتابه الإعلان 2 - - 2

6 BGM024 Character Design 1 - 4 3 تصميم الشخصيات BGM021 - 

7 BCIT16 
Web Application 

Development 
 - - تطوير تطبيقات الويب  3 2 - 2

Total 10 - 18 19 المجموع 

 
 Fourth Semester             الفصل الرابع      

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

1 BGM033 Packaging Design 1 - 4 3  تصميم التغليف BGM032 - 

2 BGM034 Publishing Design 2 - 2 3  تصميم المطبوعات BGM031 - 

3 BGM035 Typography 1 - 4 3 التايبوغرافي BGM032 - 

4 BGM036 Creative Thinking 1 - 4 3 التفكير الابداعي - - 

5 BGM037 Visual Identity 1 - 4 3  الهوية البصرية BGM032 - 

6 BGM025 Storyboarding 2 - 2 3 مخطط القصة 
BGM021, 
BGM024 

- 

7 BCIT03 
Statistics & 

Probability 
 - - الإحصاء والاحتمالات  3 2 - 2

Total 10 - 22 21 المجموع 
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 L T P C  
Third Semester 10 - 18 19 الثالث  الفصل 

Fourth Semester 10 - 22 21 الرابع   الفصل 

Total 20 - 40 40 المجموع 

 
 

 Fifth Semester                   لخامس الفصل ا

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

1 BGM082 
Digital Video & 

Audio 
 الرقمي والصوت الفيديو  3 4 - 1

BGM081, 
BGM025 

- 

2 BGM038 Information Design  1 - 4 3  تصميم المعلومات BGM032 - 

3 BGM039 

Project 

Management and 

Planning 

 - BGM037 تخطيط وإدارة المشاريع  2 2 - 1

4 BGM051 Motion Graphics 1 - 4 3 موشن جرافكس BGM032 - 

5 BGM061 UX & UI Design 1 - 4 3 تصميم واجهات المستخدم - - 

6 BGM041 3D Modeling 1 - 4 3  النمذجة ثلاثية الابعاد - - 

Total 6 - 22 17 المجموع 

 

 
 Sixth Semester           الفصل السادس     

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

1 BGM083 Visual effects 1 - 4 3 التأثيرات البصرية BGM051,  
BGM082 

- 

2 BGM042 
3D Rendering& 

Animation 
 - BGM041 الحركة والإخراج ثلاثي البعد  3 4 - 1

3 BGM062 Game Design  1 - 4 3 تصميم الألعاب   BGM041 - 

4 BGM052 Animation 1 1 - 4 3 1 ةالرسوم المتحرك BGM051 - 

5 BCIT17 
Research 

Methodology 
2 - - 2 

 مناهج البحث العلمي
- - 

6 BGML** Elective 1 2 - 2 3  1اختياري - - 

Total 8 - 18 17 المجموع 
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 L T P C  
Fifth Semester 6 - 22 17 الخامس  الفصل 

Sixth Semester 8 - 18 17 السادس   الفصل 

Total 14 - 40 34 المجموع 

 

 

ي  
 Summer Semesterالفصل الصيف 

No. Code Course Name 
 عدد الساعات الفعلية 

 Pre-Request اسم المقرر 
Co-

Request L T P C 

1 BGM091 Field Training - - 2 1  ميدانيتدريب Pass 90 CH - 

Total - - 2 1 المجموع 

 Field Trainingالتدريب الميداني 

 لمدة شهر الى شهر ونصف.   ساعة تدريبية أسبوعياً( 25إلى  18معتمدة )بواقع  ساعةيمثل  ●

 ينجز في الفصل الصيفي للسنة الثالثة.  ●

 يعد متطلباً للانتقال للفصل الدراسي السابع.  ●

*The Field Training represents one credit hour that means 18 to 25 training hours per week, and students have to 

complete it in the summer semester of the third year. Moreover, the Field Training is a requirement to transfer to the 

seventh semester . 
 

 

 Seventh Semester            الفصل السابع     

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 Pre-Request اسم المقرر
Co-

Request L T P C 

1 BGM092 Graduation Project 1 - 6 - 3 1 مشروع التخرج    Pass 90 CH - 

2 BGML** Elective2 1 - 4 3 2 اختياري - - 

3 BGM053 Animation 1 1 - 4 3  2الرسوم المتحركة BGM052 - 

4 BGM093 

Visual 

Communication 

Seminar 

 - - سمنار الاتصال المرئي  1 - 2 -

5 BGML** Elective3 1 - 4 3  3اختياري - - 

6 BGM094 
Portfolio 

Development 
 - Pass 90 CH تطوير البورتفوليو  2 - - 2

Total 5 8 12 15 المجموع 
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 Eighth Semesterالفصل الثامن                 

No. Code Course Name 
 الفعلية  عدد الساعات

 اسم المقرر
Pre-

Request 
Co-

Request L T P C 

1 BGM095 Graduation Project 2 - - 6 3 2 مشروع التخرج   BGM092 - 

2 BGM072 
Ad. Campaigns 

Design 
 - BGM071 الحملات الاعلانية  تصميم 3 2 - 2

Total 2 - 8 6 المجموع 
 

 

 L T P C  

Seventh Semester 5 8 12 15 السابع  الفصل 

Eighth Semester 2 - 8 6 الثامن  الفصل 

Total 7 8 20 21 المجموع 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


